
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 010 DE 22 DE JANEIRO DE 2019

A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de 
Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro 
de 2019 e;
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora do servidor RENATO 
PINHEIRO CONDURU JUNIOR, ocorrido em 31 de dezembro de 
2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao servidor RENATO PINHEIRO CONDURU 
JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico D, Id. Funcional nº 
3255301/1, lo tado na Assessoria Técnica, no período de 31 de 
dezembro de 2018 a 07 de janeiro de 2019, conforme certidão 
de óbito nº 067595 01 55 2019 4 00444 182 0170615 62.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data 31 de dezembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de janeiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 401455
PORTARIA

PORTARIA Nº 4, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 - DIOR 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 5, de 18 de janeiro de 2019, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro 
quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando os decreto 
no 10 de 25/01/2019.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 
2019, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento 
ANEXO A PORTARIA Nº 4, DE 25 DE JANEIRO DE 2019

 ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL          

  FUNDEB - SEDUC         

     Pessoal e 
Encargos Sociais   32.254.104,04 0,00 0,00 0,00 32.254.104,04

      Folha de 
Pessoal        

       
PROVISÃO 
RECEBIDA 
DO(A) SEDUC

      

                 0343 32.254.104,04 0,00 0,00 0,00 32.254.104,04
  UEPA         
     Investimentos   127.898,26 0,00 0,00 0,00 127.898,26

      
Equipamentos 
e Material 
Permanente

       

                 0660 77.462,22 0,00 0,00 0,00 77.462,22
                 0669 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
                 6302 436,04 0,00 0,00 0,00 436,04

     Outras Despesas 
Correntes   3.793.410,30 107.862,00 82.606,00 68.606,00 4.052.484,30

      Despesas 
Ordinárias        

                 0660 244.264,40 0,00 0,00 0,00 244.264,40
                 0661 157.813,83 107.862,00 82.606,00 68.606,00 416.887,83
                 0669 3.315.578,20 0,00 0,00 0,00 3.315.578,20
                 6302 75.753,87 0,00 0,00 0,00 75.753,87

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
EDUCAÇÃO BÁSICA   26.415.646,36 0,00 0,00 0,00 26.415.646,36
  FUNDEB - SEDUC        

     
PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 
SEDUC

      

                0343 26.415.646,36 0,00 0,00 0,00 26.415.646,36
EDUCAÇÃO SUPERIOR   3.921.308,56107.862,00 82.606,00 68.606,00 4.180.382,56
  UEPA        
                0660 321.726,62 0,00 0,00 0,00 321.726,62
                0661 157.813,83107.862,00 82.606,00 68.606,00 416.887,83
                0669 3.365.578,20 0,00 0,00 0,00 3.365.578,20
                6302 76.189,91 0,00 0,00 0,00 76.189,91
MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO   5.838.457,68 0,00 0,00 0,00 5.838.457,68

  FUNDEB - SEDUC        

     
PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 
SEDUC

      

                0343 5.838.457,68 0,00 0,00 0,00 5.838.457,68

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0343 - Fundo de Manutenção 
e Desenv. da Ed. Básica e 
Valorização dos Profi ssionais 
de Educação - FUNDEB

32.254.104,04 0,00 0,00 0,00 32.254.104,04

0660 - Recursos Provenientes 
de Transferências de 
Convênios e Outros

321.726,62 0,00 0,00 0,00 321.726,62

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 
Administração Indireta

157.813,83 107.862,00 82.606,00 68.606,00 416.887,83

0669 - SUS / Servicos 
Produzidos 3.365.578,20 0,00 0,00 0,00 3.365.578,20

6302 - Recursos Ordinarios - 
Contrapartida 76.189,91 0,00 0,00 0,00 76.189,91

TOTAL 36.175.412,60 107.862,00 82.606,00 68.606,00 36.434.486,60

Protocolo: 401606

ERRATA
PORTARIA Nº. 012/2019 DE 24.01.2019.

Publicado no DOE nº 33.789, de 25.01.2019.
Onde se lê: RS-225,00 (duzentos e vinte e cinco reais)
Leia-se: RS-232,00 (duzentos e trinta e dois reais)

Protocolo: 401470

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2019

O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de 
Planejamento – SEPLAN, neste ato representado pela Secretária 
de Estado de Planejamento, Sra. Hana Sampaio Ghassan, no uso 
de sua competência atribuída por Decreto, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado – DOE nº. 33771, de 02 de janeiro de 2019, de 
acordo com o art. 135, inciso II e V, da Constituição Estadual, 
vem adequar à nova Dotação Orçamentária, para o exercício de 
2019, dos Contratos abaixo relacionados, com fundamento legal 
no Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.
Belém, 25 de janeiro de 2019
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 001/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2019 

– CONTRATOS E ADITIVOS

Contrato n.º Contratada Dotação Orçamentária Nat. 
Despesa

21/2013
ELITE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA 
CNPJ: 00.865.761/0001-06

19101.04.122.1297.8338 339037

22/2013
PÓLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA 
CNPJ: 02.650.833/0001-23

19101.04.122.1297.8338 339037

21/2014
TWISTER COMÉRCIO & 
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
05.477.939/0001-65

19101.04.122.1297.8338 339039

14/2015 A.A.J. LOURENÇO  CNPJ: 
05.619.593/0001-92 19101.04.1211.1297.8338 339037

001/2016 CLARO S/A CNPJ: 
40.432.544/0001-47 19101.04.1211.1297.8338 339039

10/2016 COSANPA CNPJ: 
04.945.341/0001-90 19101.04.1211.1297.8338 339039

12/2016
LIMPAR-LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA-EPP 
CNPJ: 08.775.721/0001-85

19101.04.1211.1297.8338 339037

14/2016 J.L. MESQUITA 
CNPJ:10.141.734/0001-44 19101.04.1211.1297.8338 339039

02/2017 CLARO S.A  
CNPJ:40.432.544/001-47 19101.04.1211.1297.8338 339039

03/2017
TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A CNPJ: 
03.506.307/0001-57

19101.04.122.1297.8338 339030

04/2017 PRODEPA 
CNPJ:05.059.613/0001-18 19101.04.126.1424.8238 339140

1003961530
CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ
CNPJ: 04.895.728/0001-80

19101.04.1211.1297.8338 339039

1003961699
CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ
CNPJ: 04.895.728/0001-80

19101.04.1211.1297.8338 339039

02/2018 SISTEMSCOPY LTDA-EPP
CNPJ: 05.352.726/0001-07 19101.04.126.1424.8238 339040

03/2018
IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ-IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01

19101.04.131.1424.8233 339139

08/2018
IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ-IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01

19101.04.131.1424.8233 339139

09/2018
EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRÁFOS
CNPJ: 34.028.316/0018-51

19101.04.1211.1297.8338 339039

10/2018
SERVIEL SERVIÇOS EIRELI-
EPP
CNPJ: 83.918.078/000117

19101.04.122.1297.8338 339039

11/2018

NC COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS EIRELI-
EPP
CNPJ: 08.016.893/0001-75

19101.04.122.1297.8338
19101.04.121.1424.8257 339033

14/2018
CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA-CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55

19101.04.1211.1297.8338 339039

15/2018
SOUSA E ASSIS COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ÁGUA LTDA
CNPJ: 15.207.445/0001-14

19101.04.1211.1297.8338 339030

16/2018
RCN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 02.551.122/0001-00

19101.04.1211.1297.8338 339039

23/2018 CONSERP MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES LTDA-EPP 19101.04.1211.1297.8338 339039

24/2018

DECOLANDO VIAGENS 
E TURISMO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 05.917.540/0001-58

19101.04.122.1297.8338
19101.04.121.1424.8257 339033

26/2018 M K SERVICE LTDA-EPP
CNPJ: 20.783.539/0001-71 19101.04.1211.1297.8338 339039

Belém, 25 de janeiro de 2019
Hanna Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento - SEPLAN

Protocolo: 401547

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 PORTARIA N º 88 DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2019/14776.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 
de 31.07.2015, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 


